АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКОЯРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.07.2015г                                   с. Высокий Яр                                             № 75
Об отмене отдельных  положений постановления Администрации Высокоярского сельского поселения от 17.04.2015 № 42 «О порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Высокоярского сельского поселения»
В целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования «Высокоярское сельское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отменить следующие положения постановления Администрации Высокоярского сельского поселения от 17.04.2015 № 42 «О порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Высокоярского сельского поселения»:

1) пункт 3;

2) типовую инструкцию «О порядке взаимодействия подразделений пожарной охраны и участкового инспектора при пожаре», утверждённую указанным постановлением.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Высокоярское сельское поселение».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Высокоярского

сельского поселения

        С.С. Брунгард
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации Высокоярского сельского поселения «Об отмене отдельных положений постановления Администрации Высокоярского сельского поселения от 17.04.2015 № 42 «О порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Высокоярского сельского поселения»
В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-Ф «О полиции» правовую основу деятельности полиции составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, федеральные конституционные законы, настоящий Федеральный закон, другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации и нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также нормативные правовые акты федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.

Согласно части 2 указанной статьи полиция в своей деятельности руководствуется также законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции.
Обязанности полиции закреплены в статье 12 Федерального закона от  7 февраля 2011 года № 3-Ф «О полиции». В силу части 2 данной статьи иные обязанности могут быть возложены на полицию только путем внесения изменений в настоящий Федеральный закон.

Из содержания указанных норм следует, что органы местного самоуправления не вправе устанавливать права и обязанности для сотрудников полиции.

Вместе с тем пунктом 3 постановления Администрации Высокоярского сельского поселения от 17.04.2015 № 42 «О порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Высокоярского сельского поселения» утверждена типовая инструкция «О порядке взаимодействия подразделений пожарной охраны и участкового инспектора при пожаре», которой установлены обязанности для сотрудников милиции и ГИБДД при пожаре.

На основании изложенного, в целях отмены незаконных положений муниципального нормативного правового акта и приведения его в соответствие с требованиями действующего законодательства, предлагаем принять настоящий проект постановления Администрации Высокоярского сельского поселения «Об отмене отдельных положений постановления Администрации Высокоярского сельского поселения от 17.04.2015 № 42 «О порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Высокоярского сельского поселения».
ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Администрации Высокоярского сельского поселения «Об отмене отдельных положений постановления Администрации Высокоярского сельского поселения от 17.04.2015 № 42 «О порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Высокоярского сельского поселения»
Принятие и реализация проекта постановления Администрации Высокоярского сельского поселения «Об отмене отдельных положений постановления Администрации Высокоярского сельского поселения от 17.04.2015 № 42 «О порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Высокоярского сельского поселения» не потребуют дополнительных финансовых затрат из средств местного бюджета.
Перечень

муниципальных правовых актов муниципального образования «Высокоярское сельское поселение», подлежащих отмене, приостановлению, изменению, признанию утратившими силу или принятию в связи с принятием постановления Администрации Высокоярского сельского поселения «Об отмене отдельных положений постановления Администрации Высокоярского сельского поселения от 17.04.2015 № 42 «О порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров на территории Высокоярского сельского поселения»
В связи с принятием данного муниципального нормативного правового акта отмены, признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия каких-либо муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Высокоярское сельское поселение» не требуется.